
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.02.2024          с. Александровское                № 182 
 

О награждении Почётной грамотой и Благо-
дарностью Главы Александровского района 

 

Рассмотрев ходатайство начальника Отделения 
полиции «Александровское» МО МВД России 
«Стрежевской» УМВД России по Томской области, 
руководствуясь Положением о Почётной грамоте и 
Благодарности Главы Александровского района, 
утверждённым постановлением Администрации  
Александровского района Томской области от 
21.01.2022 № 91, за большой вклад в дело патрио-
тического воспитания молодёжи, развитие ветеран-
ского движения на территории Томской области и 
в связи с празднованием Дня защитника Отечества, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Наградить Почётной грамотой Главы Алексан-
дровского района: 
1) Костарева Константина Африкановича, водителя 
Муниципального казённого учреждения Отдел 
культуры, спорта и молодёжной политики Админи-
страции Александровского района; 
2) Кривошапкина Максима Анатольевича, инжене-
ра-энергетика 2 категории участка энерговодоснаб-
жения газокомпрессорной службы Александров-
ской промплощадки Александровское ЛПУМГ 
ООО «Газпром трансгаз Томск»; 
3) Уений Дмитрия Вячеславовича, охранника отде-
ления охраны Александровское ЛПУМГ Томского 
отделения охраны филиала ПАО «Газпром» «Си-
бирское межрегиональное управление охраны ПАО 
«Газпром» в г. Томске. 
2. Наградить Благодарностью Главы Александров-
ского района: 
1) Данилова Константина Александровича, старше-
го охранника отделения охраны Александровское 
ЛПУМГ Томского отделения охраны филиала ПАО 
«Газпром» «Сибирское межрегиональное управле-
ние охраны ПАО «Газпром» в г. Томске; 
2) Назарова Василия Ивановича, охранника отделе-
ния охраны Александровское ЛПУМГ Томского от-
деления охраны филиала ПАО «Газпром» «Си-
бирское межрегиональное управление охраны ПАО 
«Газпром» в г. Томске; 
3) Линкина Алексея Геннадьевича, директора Му-
ниципального бюджетного учреждения «Физкуль-
турно-спортивный комплекс»; 
4) Пынчина Василия Петровича, слесаря по ремон-
ту технологических установок цеха подготовки и 
перекачки нефти № 4 АО «Томскнефть» ВНК; 
5) Неделько Сергея Николаевича, старшего охран-
ника отделения охраны Александровское ЛПУМГ 
Томского отделения охраны филиала ПАО «Газ-
пром» «Сибирское межрегиональное управление 
охраны ПАО «Газпром» в г. Томске; 
6) Майера Андрея Андреевича, охранника отделе-
ния охраны Александровское ЛПУМГ Томского от-
деления охраны филиала ПАО «Газпром» «Си-
бирское межрегиональное управление охраны ПАО 
«Газпром» в г. Томске; 
7) Абдулгалимова Шамсудина Балакеримовича, 
водителя автомобиля 5 разряда участка № 2 транс-
портного цеха Управления аварийно-восстанови-
тельных работ; 
8) Намошанова Александра Валерьевича, водителя 
автомобиля пожарного 34 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по Томской области; 
9) Ахмазиева Максима Павловича, электргазосвар-
щика цеха эксплуатации и ремонту трубопроводов 
№ 1 АО «Томскнефть» ВНК. 
3. Заместителю Главы района - начальнику Управ-
ления делами произвести оформление, учёт и реги-
страцию документов о награждении в установлен-
ном порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в район-
ной газете «Северянка». 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 

Рабочая поездка в Назино 
 

27 февраля состоялась рабочая поездка Главы Алек-
сандровского района В.П. Мумбера, первого заместителя 
главы С.Ф. Панова, начальника РОО Е.В. Зубковой, заме-
стителя начальника РОО Е.С. Болдыревой в с. Назино.  

 

Глава района проин-
спектировал работу объ-
ектов соцкультбыта, про-
вёл рабочее совещание с 
главой поселения И.С. 
Мозговой, встретился с 
жителями на сходе граж-
дан, посетил МКОУ СОШ 
с. Назино и МКДОУ «дет
-ский сад «Алёнушка», 
где встретился с педаго-
гическими коллективами 
и ответил на вопросы 
педагогов.                       ■ 

 

Социальной важности 
 

28 февраля в Администрации района состоялось важ-
ное событие для шести молодых семей наших односельчан 
- им вручили сертификаты на приобретение жилья или 
строительство собственного дома по государственной про-
грамме обеспечения жильём молодых семей.  

 

Эту приятную 
миссию выполнил 
Глава Александров-
ского района В.П. 
Мумбер, пожелав-
ший землякам уюта 
и тепла в их новых 
домах. В 2024 году 
в рамках реализации 
данной программы в 
нашем районе ещё 2 
молодые семьи ста-
нут обладателями 
сертификата, таким 
образом всего 8 се-
мей улучшат свои жилищные условия.                                       ■ 

 

Проект «Код будущего» - для школьников  
и студентов 

 

Школьники и студенты Томской области могут запи-
саться на бесплатные курсы по программированию через 
портал «Госуслуги». 

 

Участниками могут стать школьники 8-11 классов и сту-
денты техникумов и колледжей. Подать заявку могут как сами 
обучающиеся, так и их родители. Они получат знания и навы-
ки, которые пригодятся для подготовки к ЕГЭ и ОГЭ и уча-
стия в олимпиадах. Обучение позволит примерить на себя 
роль ИТ-специалиста и определиться с будущей профессией. 
Курсы в проекте «Код будущего» проводят ведущие образова-
тельные организации в сфере информационных технологий. 
Обучение длится 144 академических часа в онлайн формате. 
Записаться можно только на один курс. 

Подать заявку необходимо через подтверждённую учёт-
ную запись на «Госуслугах», здесь же выбрать интересующий 
язык программирования, организацию и уровень подготовки 
(начальный, базовый, продвинутый). После проверки доку-
ментов в течение 10 рабочих дней в личный кабинет «Гос-
услуг» заявителя поступит ссылка на вступительное испыта-
ние, которое необходимо успешно пройти. После этого с обу-
чающимся заключат договор, сообщат дату начала обучения и 
расписание занятий. 

Если тестирование не пройдено, можно выбрать другой 
курс и пройти тестирование по нему. В случае повторной не-
удачи заявителю направят ссылку на бесплатный онлайн-курс 
для самостоятельного обучения. 

Успешно сдав итоговые экзамены, обучающиеся получат 
сертификат об окончании курса. 

Обучение на программе «Код будущего» осуществляется 
за счет средств федерального проекта «Развитие кадрового 
потенциала ИТ-отрасли» национальной программы «Цифро-
вая экономика Российской Федерации». Национальные проек-
ты, инициированные Президентом РФ Владимиром Путиным, 
стартовали в 2019 году.                                                                ■ 

Подготовила Ирина ПАРФЁНОВА 



                                 1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  2 
 

На темы дня 

Отряд «Васюган» создается по 
инициативе Министерства обо-
роны РФ и томичей - участников 
специальной военной операции, 
при поддержке губернатора Вла-
димира Мазура. 

 

Служить в отряде «Васюган» 
могут мужчины в возрасте от 25 до 
45 лет (свыше 45 лет согласовыва-
ются индивидуально), годные по 
состоянию здоровья; в приоритете - 
имеющие боевой опыт. Контракт 
заключается на срок от одного года. 

«Томские бойцы в любой исто-
рический период завоёвывали себе 
славу храбрых, самоотверженных 
воинов. Идея создания воинского 
подразделения «Васюган» была 
выдвинута Министерством оборо-
ны, нашими бойцами и поддержана 
губернатором Владимиром Мазу-
ром. Уверен, томские бойцы пока-
жут все лучшие качества сибиря-
ков: стойкость духа, военную сме-
калку, доброту и верность долгу, - 
рассказал сенатор РФ, представи-
тель от Законодательной Думы 
Томской области Владимир Кра-
вченко. - Создание отряда позволит 
нам ещё более точечно, адресно 

формировать гуманитарные грузы 
для защитников». 

Добровольцы будут обеспечены 
самым современным снаряжением 
и обмундированием, пройдут под-
готовку к службе в зоне специаль-
ной военной операции у професси-
оналов. 

Военнослужащим полагаются 
все выплаты Министерства оборо-
ны РФ и губернаторские доплаты. 

Денежное довольствие от Ми-
нобороны России в зависимости от 
должности составит от 210 тыс. 
рублей ежемесячно за службу в 
зоне СВО. 

При заключении контракта еди-
новременно выплачивается 195 
тыс. рублей (федеральная выплата 
от Минобороны), 600 тыс. рублей - 
региональная выплата (500 тыс. 
рублей - сразу, 100 тыс. - в течение 
месяца), 42 тыс. рублей - регио-
нальная материальная помощь се-
мье военнослужащего. 

Из регионального бюджета во-
еннослужащие именного отряда 
«Васюган» за несение службы в 
зоне специальной военной опера-
ции будут получать ежедневное 

денежное довольствие в размере 2 
тыс. рублей. 

Для вступления в томский 
именной отряд «Васюган» желаю-
щие могут обращаться в военные 
комиссариаты по месту пребыва-
ния или пункты отбора на военную 
службу по контракту в городе Том-
ске (ул. Карла Маркса, 14 и пр. 
Фрунзе, 6). Заявки также принима-
ются по телефонам 8 (38 22) 530-338, 
+7-913-116-73-48.                            ■ 

 

Фото из сети Интернет 

С заседания КЧС 
 

В первый рабочий день после 
праздничных выходных Глава 
района В.П. Мумбер провёл вне-
очередное заседание межведом-
ственной комиссии по предупре-
ждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций. В повестке дня - 
один вопрос: о причинах возникно-
вения пожара в 4-квартирном жи-
лом доме по улице Лебедева, про-
изошедшего 22 февраля, и его тя-
жёлых последствиях. 

 

Жилой дом уничтожен огнём пол-
ностью, восстановлению не подле-
жит, констатировал Глава района 
печальный итог бушевавшего не-
сколько часов пожара. Согласно офи-
циальной сводке МЧС, сообщение о 
пожаре поступило в 22.46, пожарные 
прибыли на место через две минуты. 
Только в 2.20 ночи огонь был лока-
лизован, а в 6.37 утра ликвидирован. 
Но практически весь день 23 февраля 
на месте происшествие производи-
лась проливка дымящегося пожари-
ща и визуальный контроль. Сослав-
шись на данные ЕДДС, В.П. Мумбер 
проинформировал о том, что всего в 
продолжительном по времени туше-
нии огненной стихии участвовало 14 
единиц техники и 30 человек.  

Основным докладчиком высту-

пил руководитель местного подраз-
деления МЧС И.Н. Савотин, под-
черкнувший, что пожарные отрабо-
тали профессионально, сделали всё, 
что было в их силах и возможностях. 
Были задействованы все ресурсы, 
имеющиеся в арсенале службы - 13 
человек и 3 АЦ. «Основные пробле-
мы были с водой, так как мы быстро 
осушили наши АЦ и все близлежа-
щие башни. Сильный ветер, - а ско-
рость ветра 5 м/с уже считается силь-
ной для распространения огня, от-
влёк наши силы на отстаивание и 
близлежащих строений, - отметил 
И.Н. Савотин. - Пожарные спасли 
жительницу дома, вынеся её из квар-
тиры. По самым первоначальным 
данным предварительной причиной 
пожара является неисправность элек-
трооборудования. Предположитель-
но возгорание и дальнейшее распро-
странение огня пошло со 2 этажа». 

Директор МКП ТВС В.В. Мар-
ченко проинформировал об органи-
зации подвоза воды с ряда котель-
ных, добавив, что воду брали даже из 
Оби, прорубив майну в районе пере-
правы. Дополнительной трудностью 
стала морозная погода, из-за чего 
«прихватывало» пожарные рукава, 
заполненные водой. 

Из представленной информации 
можно сделать следующие выводы. 

Ряд неблагоприятных объективных и 
субъективных факторов, соединив-
шись в комплексе, стали причиной 
таких тяжёлых последствий пожара. 
Первое и, вероятно, всё-таки глав-
ное: позднее сообщение о возгора-
нии. Огонь начал распространяться с 
тыльной стороны дома, откуда его, 
по-видимому, достаточно долго ни-
кто не видел. Второе: сложная пла-
нировка дома, с разноуровневой кры-
шей и с двухуровневым расположе-
нием квартир. Третье: старое состоя-
ние электрооборудования и электро-
проводки, с возможным использова-
нием холодной (т.е. открытой) скрут-
ки. В соответствии с требованиями 
проверка и замена электропроводки 
необходима один раз в десять лет. 
Четвёртое: недостаточное количество 
сил и средств для тушения пожара 
повышенного ранга, а именно таким 
был данный пожар, даже с учётом 
привлекаемых ресурсов. Кроме того, 
в данном случае, по словам Главы 
района, есть немало вопросов к про-
цессу организации пожаротушения, к 
эффективности использования источ-
ников водоснабжения, к координа-
ции действий по оперативному при-
влечению дополнительных сил и 
средств для тушения пожара. 

На основании вышеизложенного, 
с учётом последствий пожара, Глава 
района В.П. Мумбер предложил при-
знать неудовлетворительными дей-
ствия, предпринятые для ликвидации 
пожара. 

Пострадавшим семьям будет ока-
зана адресная помощь органами 
местного самоуправления и Центром 
социальной защиты населения. В 
местных социальных сетях уже раз-
мещена информация с призывом о 
посильной помощи погорельцам с 
указанием данных, по которым мож-
но перечислить деньги. 

 

Ирина ПАРФЁНОВА 

В Томской области формируется 
именной отряд «Васюган» 



                                 1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  3 
 

Актуально 

О том, что в районном центре 
существует проблема с освещённо-
стью улиц известно всем - и жите-
лям, и органам местного самоуправ-
ления. Как известно и то, что для её 
решения сельской администрацией 
ежегодно прилагаются усилия, 
правда, в рамках весьма ограничен-
ных финансовых возможностей. 

 

В первый весенний месяц админи-
страция поселения планирует разме-
стить три автономных светильника на 
солнечных батареях на неосвещён-
ных участках села.  

- Новые светильники планируем 
установить в марте на улицах Поле-
вой и Брусничной, - комментирует 
ситуацию глава Александровского 
сельского поселения Д.В. Пьянков. - 
Пока пробные три штуки. Если тех-
нология приживётся и понравится 

александровцам, то будем заказывать 
ещё. Почему именно солнечные авто-
номные? Потому что ориентируемся 
ещё и на возможности, которые сего-
дня существуют у наших Северных 
электросетей, которым передано в 
аренду всё энергохозяйство, и они 
занимаются его обслуживанием. От-
веты, которые поступают сегодня от 
Северных электрических сетей, меня 
не устраивают. Понятно, что постро-
ить новые линии электросетей - это 
целый процесс: это проект, это куча 
разрешительной документации, это 
строительство с установкой опор и 
натяжением электропроводов, что 
потребует колоссальных денег и вре-
мени. А обращения граждан поступа-
ют постоянно, и нам надо как-то вы-
кручиваться из этой ситуации. Поэто-
му мы решили: те участки, откуда 

поступают обращения жителей, по-
пробовать оснастить такими автоном-
ными светильниками. Посмотрим, как 
они будут работать. Если действитель-
но себя оправдают, и людей это осве-
щение устроит, то мы начнём приоб-
ретать их и дальше. К тому же све-
тильники на солнечных батареях - 
самый экономичный способ органи-
зации уличного освещения. Они мак-
симально просты и удобны в монтаже 
и эксплуатации. Эта система не новая, 
мы все прекрасно видим, что у нас по 
такой схеме работают светофоры. До-
бавлю, что в настоящее время в селе 
установлено более 400 новых светоди-
одных светильников. Так называемых 
«ДРЛ» - ламп старого образца - оста-
лось около 30 штук. В ближайшем 
будущем их тоже заменим. 

 

Ирина ПАРФЁНОВА  
 

Фото архив редакции 

Освещение села по новым технологиям 

Один из одобренных и заклю-
ченных Центром социальной под-
держки Александровского района 
социальных контрактов стал свое-
го рода стимулом для возможного 
развития сельского туризма, или, 
как ещё говорят, эко-туризма на 
территории нашего района.  

Более подробно об интересном 
опыте рассказала директор ЦСПН 
Н.А. Новосельцева. 

 

Ещё в мае 2023 года жительница 
районного центра Липатова Оксана 
Николаевна обратилась к нам, в Центр 
социальной поддержки населения Алек-
сандровского района. Сначала за по-

дробной информацией, - что это такое 
социальный контракт, а следом и за 
самим социальным контрактом по нап-
равлению развития индивидуальной 
предпринимательской деятельности. 

- Оксана Николаевна чётко сфор-
мулировала свою цель и составила 
бизнес-план, который одобрили чле-
ны межведомственной комиссии. 
Семейная идея по открытию базы 
отдыха в лесной зоне с обустрой-
ством купели и сауны созрела давно. 
Но денежных средств для старта не 
было, - рассказывает Надежда Анато-
льевна Новосельцева. - В результате с 
О.Н. Липатовой заключен социаль-

ный контракт, и она получила финан-
совую поддержку в размере 350 ты-
сяч рублей на развитие своего дела. И 
вот, благодаря социальному контрак-
ту, открыта база отдыха, которая с 
удовольствием принимает гостей. Меч-
та автора идеи сбылась. 

Подчеркну, что данная мера под-
держки реально помогает гражданам 
выйти из трудной жизненной ситуации 
и увеличить семейный доход. А самое 
главное улучшить качество жизни. 
Было бы желание! Не могу не сказать 
и о том, что к нам за консультацией 
обращаются достаточно много сельчан 
о возможности получения меры соци-
альной поддержки в виде социального 
контракта. Уверена, связано это в том 
числе с тем, что известно достаточно 
много примеров успешного использо-
вания этой помощи. Социальный кон-
тракт реально работает! 

Добавлю, что в этом году при за-
ключении социального контракта 
появился дополнительный нюанс. 
Для граждан, желающих заключить 
социальный контракт на открытие 
бизнеса или ведение личного подсоб-
ного хозяйства, появилось обязатель-
ное условие - прохождение тестиро-
вания на наличие предприниматель-
ских навыков у заявителя.  

 

Консультацию по всем вопросам 
заключения социального контракта 
можно получить в Центре социаль-
ной поддержки населения Алексан-
дровского района, причём, как лично, 
так и по телефону: 8 (38 255) 4-41-09, 
в рабочее время с 9.00 до 17.00 часов, 
наш адрес: с. Александровское, ул. 
Ленина,7. Обращайтесь, Вас обяза-
тельно услышат и помогут! 

 

Ирина ПАРФЁНОВА 
Фото: архив ЦСПН 

Социальный контракт работает 



 

Безопасность 

                                 1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  7 

Ни один человек не застрахован 
от пожара, а поэтому важно поду-
мать о безопасности заранее. Од-
ним из направлений профилакти-
ки бытовых пожаров является об-
наружение их на ранней стадии.  

 

Для этого создаются специальные 
сигнализирующие устройства - авто-
номные пожарные извещатели. Их 
главная цель зафиксировать, что про-
изошло возгорание и оповестить о 
нем. Все модели пожарных извещате-
лей имеют одинаковое устройство. 
Они состоят из датчика или чувстви-
тельного сенсора, элемента питания, 
светового датчика и звукового опове-
щения. Основной принцип работы 
состоит в деятельности датчика. Он 
на регулярной основе анализирует 
состояние воздуха в помещении. В 
корпусе извещателя находится специ-
альный датчик, через который и дви-
гается воздух. Внутри используются 
инфракрасные лучи, которые могут 
рассеиваться при наличии дыма. Ес-
ли установленные нормы будут пре-
вышены, то сразу же включится зву-
ковое оповещение. Уровень звуково-
го давления прерывистого звукового 
сигнала при срабатывании на рассто-

янии 1 м от извещателя в течение 
четырех минут от 85 до 120дБ. 

Автономные извещатели созданы 
для обеспечения пожарной безопас-
ности в быту. Основной сферой их 
применения являются жилые поме-
щения. Всего одного извещателя в 
комнате достаточно, чтобы опове-
стить и разбудить даже крепко спя-
щего человека. Для семей, в которых 
есть маленькие дети, специально 
изготовлены устройства с функцией 
постепенного нарастания звука, что-
бы не напугать ребёнка. 

Дым при возгорании поднимается 
вверх и скапливается у потолка, а 
потом опускается вниз. Поэтому эф-
фективней установить автономный 
пожарный извещатель на потолке, 
причем сделать это можно самостоя-
тельно. У конструкции отсутствуют 
какие-либо скрытые провода, поэто-
му нет необходимости соединять их 
с коммуникационными сетями, и не 
требуется применения дополнитель-
ного оборудования. 

Питает прибор обычная батарей-
ка, которой хватит на год стабильно-
го функционирования. Если заряда 
минимальное количество, и пришло 

время заменять батарейку, то изве-
щатель начнет мигать световым ин-
дикатором. Периодически необходи-
мо, как минимум раз в полгода, сни-
мать и продувать камеру с оптико-
электронным датчиком, чтобы избе-
жать ложных срабатываний от осев-
шей пыли. 

Установив датчик в своем жилье, 
вы можете быть уверены, что сохра-
ните не только имущество, но и свою 
жизнь. 

 

С.Р. Фархутдинов, начальник ОНДПР  
по Александровскому району  

майор внутренней службы  

Что такое автономный пожарный  
извещатель и для чего он нужен? 

4 пожарно-спасательный отряд ФПС ГПС Главно-
го управления МЧС России по Томской области, объ-
являет о старте кампании по отбору кандидатов для 
поступления в Сибирскую пожарно-спасательную 
академию ГПС МЧС России (г. Железногорск Крас-
ноярский край) по направлению подготовки: Техно-
сферная безопасность, очная форма обучения, бака-
лавр (4 года) и Пожарная безопасность, очная форма 
обучения, специалитет (5 лет). 

При целевом поступлении, обучение бесплатно! 
 

ЧТО НЕОБХОДИМО ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ  
В АКАДЕМИЮ:  

 

1. Ты должен быть юношей не младше 17 и не старше 30 
лет на год поступления. 
2. Для выпускников школ по результатам ЕГЭ (русский 
язык- от 36 баллов, математика (профильная) - от 27 бал-
лов, физика - от 36 баллов, или информатика и ИКТ- от 
40 баллов (по выбору абитуриента). 
3. Дополнительные вступительные испытания (Матема-
тика (письменно), Физическая подготовка, сдача норма-
тивов (бег 100 м, кросс 3000 м, подтягивание) 
4. При наличии диплома о среднем профессиональном 
образовании - сдача внутренних экзаменов по дисципли-
нам: русский язык (письменно), математика (письменно), 
пожарная безопасность (письменно), безопасность жиз-
недеятельности (письменно). Лица, имеющие среднее 
профессиональное образование, могут не сдавать всту-
пительные испытания в Академии и использовать ре-
зультаты ЕГЭ в качестве вступительных испытаний. 
5. Медицинское заключение ВВК (Военно-врачебная 
комиссия) г. Томск профессиональный психологический 
отбор (с. Парабель, Томской области).  
6. В удостоверении гражданина подлежащего призыву 
на военную службу категория годности должна быть А. 
(А-1,А-2,А-3 по согласованию с ВВК). 

 

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский университет  
ГПС МЧС России» 

- 27.03.03 Системный анализ и управление (бакалав-
риат, срок обучений 4 года)  

Вступительные испытания (по результатам ЕГЭ) по: 
- математике (профиль); 
- русскому языку; 
- по выбору поступающего одно вступительное испыта-
ние: физика/химия/информатика и ИКТ а также до-
полнительные вступительные испытания по матема-
тике (письменно) и физической подготовке. 

Вступительные экзамены проводятся в июле. К месту 
проведения экзаменов кандидаты добираются самостоя-
тельно. 

Зачисленным курсантам выплачивается ежемесячное 
денежное довольствие в размере от 15 до 17 тысяч руб-
лей. Проживанием, питанием и обмундированием кур-
санты обеспечиваются бесплатно. Ежегодно по оконча-
нии учебного года предоставляется месячный летний 
каникулярный отпуск с оплатой проезда, а также двухне-
дельный зимний каникулярный отпуск. 

После завершения обучения выпускникам присваива-
ется специальное звание «лейтенант внутренней служ-
бы», квалификация «бакалавр»/«специалист», выдается 
диплом государственного образца. Период обучения вхо-
дит в общий стаж службы. 

По всем вопросам, касающимся поступления, обра-
щаться в управление кадров Главного управления МЧС 
России по Томской области по адресу: с. Парабель, ул. 
30 лет Победы, 100 «Б», телефон: 8 (38 252) 2-13-88 Ва-
чевская Ольга Владимировна, Ковалёва Юлия Алексан-
дровна, а также подробную информацию можно полу-
чить на официальном сайте высших учебных заведений 
МЧС России в разделе Поступающим.                              ■ 

Сибирская пожарно-спасательная 
академия ГПС МЧС России приглашает 



                                1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  8 
 

Официально 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.02.2024                                 с. Александровское                                        № 196 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александров-
ского района Томкой области от 29.08.2022 №1061  

 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 
08.08.2012 № 303а «О системе оплаты труда руководителей, их заместителей и 
главных бухгалтеров областных государственных автономных, казенных и 
бюджетных учреждений», в целях приведения в соответствие с законодатель-
ством системы оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бух-
галтеров в Александровском районе, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томкой 
области от 29.08.2022 №1061 «Об утверждении Положения о системе оплаты 
труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 
автономных, казенных и бюджетных учреждений района» изменения, допол-
нив постановление приложением 3 согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возник-
шие с 07.02.2024 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

В.П. Мумбер, главы Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно озна-
комиться на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.02.2024                 с. Александровское                      № 197 
 

О внесение изменений в постановление Администрации 
Александровского района Томской области от 20.11.2018 № 
1405 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального 
образования «Александровский район», утвержденным поста-
новлением Администрации Александровского района Томской 
области от 02.09.2014 № 1143, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского 
района Томской области от 20.11.2018 № 1405 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие культуры, спорта и 
молодежной политики в Александровском районе на 2019-2028 
годы» (далее – Программа) следующие изменения: 
1) в Программе: 
а) раздел «Целевые показатели (индикаторы)» паспорта Про-
граммы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению; 
б) раздел «Объем средств бюджета района и иных финансовых 
ресурсов на реализацию муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции: 

в) раздел 5 «Объемы и источники финансирования Програм-
мы» изложить в следующей редакции: 
«5. Объемы и источники финансирования Программы. 

г) приложение 1 к программе изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению; 
д) приложения 3,4 к Программе изложить в редакции согласно 
приложениям 3,4 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газе-
те «Северянка», на портале Минюста России «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправ-
ления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 
день после его официального опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы района Л.М. Монакову. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложе-
ния, можно ознакомиться на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/), портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф. 

«Объем средств бюд-
жета района и иных 
финансовых ресурсов 
на реализацию муници-
пальной программы 

Всего: 639661,95869 тыс. руб.: 
2019 г. – 74 554,813 тыс. руб., 
2020 г. – 78 749,86544 тыс. руб., 
2021 г. – 77 951,05721тыс. руб.; 
2022 г. – 86 043,29178 тыс. руб.; 
2023 г. – 98 108,44126 тыс. руб.; 
2024 г. – 55 547,43 тыс. руб.; 
2025 г. – 44 351,60 тыс. руб.; 
2026 г. – 41 451,82 тыс. руб.; 
2027 г. – 41 451,82 тыс. руб.; 
2028 г. – 41 451,82 тыс. руб.»; 

Источни-
ки и 
направле-
ния расхо-
дов 

Объем финансирования, в том числе по годам, тыс. 
руб. 

всего 2019 2020 2021 2022 2023 

Бюджет 
района 

324277,
61641 

74455,
249 

31038,4
22 31794,010 25033,

44747 
25953,
48794 

Бюджет 
области 

131954,
05434 99,564 22642,7 25500,513

81 
33442,
68421 

44380,
39232 

Бюджет 
сельских 
поселений 

183430,
28794 - 25068,7

4344 
20656,533
4 

27567,
1601 

27774,
561 

Итого 639661,
95869 

74554,
813 

78749,8
6544 

77951,057
21 

86043,
29178 

98108,
44126 

Источники и 
направления 
расходов 

Объем финансирования, в том числе по годам, тыс. 
руб. 

2024 2025 2026 2027 2028 

Бюджет 
района 

31101,
4 26225,4 26225,4 26225,4 26225,4 

Бюджет 
области 1230,6 1164,4 1164,4 1164,4 1164,4 

Бюджет 
сельских 
поселений 

23215,
43 16961,8 14062,02 14062,02 14062,02 

Итого 55547,
43 44351,6 41451,82 41451,82 41451,82

»; 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.02.2024                                 с. Александровское                                        № 198 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александров-
ского района Томской области от 12.05.2022 № 598 

 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории Александровского 
района на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации 
Александровского района Томской области от 6 октября 2021 года № 891, 
руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октяб-
ря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской 
области от 12.05.2022 № 598 «О предоставлении субсидий на финансовую 
помощь Центру поддержки предпринимательства» изменения согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Фе-
дерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы района – начальника Отдела общественной безопасности и 
контролю за строительством С.Ф. Панова 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно озна-
комиться на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22.02.2024                                 с. Александровское                                        № 199 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Александров-
ского района Томской области от 15.06.2022 № 756 

 

В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории 
Александровского района и во исполнение мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
Александровского  района на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением 
Администрации Александровского района от 6 октября 2021 года № 891, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской 
области от 15.06.2022 № 756 «О предоставлении субсидий на финансовое 
обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предприниматель-
ских проектов» изменения согласно приложению к настоящему постановле-
нию. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Фе-
дерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного 
самоуправления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы района - начальника Отдела общественной безопасности и 
контролю за строительством. Панова С.Ф. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, можно озна-
комиться на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф. 



                                1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  9 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                              с. Александровское                              № 71-24-16п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского сельско-
го поселения от 27 декабря 2023 года № 68-23-15п «О бюджете муници-
пального образования «Александровское сельское поселение» на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета Александровского сельского поселения от 15 мая 2013 года № 54-13-
11п «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Александровское сельское поселение», Уставом муниципаль-
ного образования «Александровское сельское поселение», 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 27 
декабря 2023 года № 68-23-15п «О бюджете муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» следующие изменения: 
1) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год: 
а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 
104 966,158 тыс. рублей, в том числе собственные доходы в сумме 47 149,078 
тыс. рублей; 
б) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 107 352,768 тыс. руб-
лей; 
в) дефицит бюджета поселения в сумме 2 386,610 тыс. рублей. 
2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образова-
ния «Александровское сельское поселение» на 2025 год и на 2026 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения: 
на 2025 год в сумме 82 162,671 тыс. рублей, в том числе налоговые и ненало-
говые доходы в сумме 53 521,250 тыс. рублей, безвозмездные поступления в 
сумме 28 641,421 тыс. рублей; 
на 2026 год в сумме 82 648,781 тыс. рублей, в том числе налоговые и ненало-
говые доходы в сумме 56 829,840 тыс. рублей, безвозмездные поступления в 
сумме 25 818,941 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 82 648,781 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 213,396 
тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 82 648,781 тыс. рублей, в том числе услов-
но утвержденные расходы в сумме 18 086,675 тыс. рублей; 
3. Пункт 10 решения изложить в следующей редакции: 
1) «на 2024 год в сумме 20 853,663 тыс. рублей». 
4. Приложения 2, 2.1, 5, 5.1, 7, 7.1, 9, 9.1, 10, 10.1, 11, 11.1 к решению, изло-
жить в редакции согласно приложениям 1-12 к настоящему решению. 
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также разме-
стить на официальном сайте Администрации Александровского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
alsadmsp.ru/). 
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета Александровского 
сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознакомиться на сайте 
Администрации Александровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://alsadmsp.ru/), портале Министер-
ства юстиции Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф), в центральной библиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселе-
ния (с. Александровское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                               с. Александровское                             № 73-24-16п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского сельско-
го поселения от 30 января 2013 года № 31-13-6п «Об утверждении муни-
ципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения 
на период 2013-2015 годы и на перспективу по 2023 год» 

 

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 
октября  2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса, 
Уставом муниципального образования «Александровское сельское поселе-
ние», решением Совета поселения от  27 декабря 2023г № 67-23-15п «О вне-
сении изменений в решение Совета от 27 декабря 2022г № 23-22-5п «О бюд-
жете муниципального образования «Александровского сельского поселения» 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», в целях приведения объе-
мов средств областного, районного и местного бюджетов, отраженных в 
муниципальной программе «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения на 
период 2013-2015 годы и на перспективу по 2023 год» в соответствие с выде-
ленными ассигнованиями на реализацию программных мероприятий из об-
ластного, районного и местного бюджетов  
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 30 
января 2013 года № 31-13-6п «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на террито-
рии Александровского сельского поселения на период 2013-2015 годы и на 
перспективу по 2023 год», изменения изложив приложение к решению в 
редакции согласно, приложению к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также на офици-
альном сайте Администрации Александровского сельского поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://alsadmsp.ru/). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования (обнародования). 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета Александровского 
сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознакомиться на сайте 
Администрации Александровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://alsadmsp.ru/), портале Министер-
ства юстиции Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф), в центральной библиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселе-
ния (с. Александровское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                     с. Александровское                № 74-24-16п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александров-
ского сельского поселения от 26 октября 2016 года № 304-16-
53п «Об утверждении программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры на территории Алексан-
дровского сельского поселения на 2016-2032 годы» 

 

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября  2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», ст.179 Бюджетного кодекса, Уставом муниципального 
образования «Александровское сельское поселение с решения-
ми Совета поселения от 27 декабря 2023 года № 67-23-15п «О 
внесении изменений в решение Совета от 27 декабря 2022 года 
№ 23-22-5п «О бюджете муниципального образования 
«Александровского сельского поселения» на 2023 год и плано-
вый период 2024 и 2025 годов», от 27 декабря 2023 года № 68-
23-15п «О бюджете муниципального образования «Александ-
ровского сельского поселения» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», в целях приведения объемов средств феде-
рального, областного, районного и местного бюджетов отражен-
ных в программе комплексного развития транспортной инфра-
структуры на территории Александровского сельского поселе-
ния на 2016-2032 годы в соответствие с выделенными ассигно-
ваниями на реализацию программных мероприятий из бюдже-
тов всех уровней 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского посе-
ления от 26 октября 2016 года № 304-16-53п «Об утверждении 
программы комплексного развития транспортной инфраструк-
туры на территории Александровского сельского поселения на 
2016-2032 годы» изменения изложив приложение к решению в 
редакции согласно приложению к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а 
также разместить на официальном сайте Администрации сель-
ского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://alsadmsp.ru/)/ 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день по-
сле его официального опубликования (обнародования). 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета  
Александровского сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознако-
миться на сайте Администрации Александровского сельского поселе-
ния в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
alsadmsp.ru/), портале Министерства юстиции Российской Федерации 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), в центральной биб-
лиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселения (с. Александров-
ское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                     с. Александровское                № 75-24-16п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александров-
ского сельского поселения от 22 августа 2023 года № 51-23-
11п «Об утверждении муниципальной программы «Комп-
лексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на 
территории Александровского сельского поселения на пери-
од 2024-2027 годы и на перспективу до 2035 года» 

 

Руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06 октября  2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», ст.179 Бюджетного кодекса, Уставом муниципального 
образования «Александровское сельское поселение», в соответ-
ствии с решением Совета поселения от 27 декабря 2023 года№ 
68-23-15п «О бюджете муниципального образования 
«Александровского сельского поселения» на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов», в целях приведения объемов 
средств областного, районного и местного бюджетов, отражен-
ных в муниципальной программе «Комплексное развитие си-
стем коммунальной инфраструктуры на территории Алексан-
дровского сельского поселения на период 2024-2027 годы и на 
перспективу до 2035 года» в соответствие с выделенными ассиг-
нованиями на реализацию программных мероприятий из об-
ластного, районного и местного бюджетов  
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского посе-
ления от 22 августа 2023 года № 51-23-11п «Об утверждении 
муниципальной программы «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры на территории Александровско-
го сельского поселения на период 2024-2027 годы и на перспек-
тиву до 2035 года», изменения изложив приложение к решению 
в редакции согласно, приложению к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а 
также на официальном сайте Администрации Александровского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://alsadmsp.ru/). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день по-
сле его официального опубликования (обнародования). 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета  
Александровского сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознако-
миться на сайте Администрации Александровского сельского поселе-
ния в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
alsadmsp.ru/), портале Министерства юстиции Российской Федерации 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), в центральной биб-
лиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселения (с. Александров-
ское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 



                                1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  10 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  
ПУБЛИЧНЫХ СЕРВИТУТОВ 

 

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматри-
ваются ходатайства об установлении публичных сервитутов: Адми-
нистрация Томской области, Департамент по управлению государ-
ственной собственностью Томской области. 

2. Цель установления публичных сервитутов: 
1) строительство и эксплуатация объекта трубопроводного 

транспорта регионального значения: «Электроснабжение и телеме-
ханизация задвижки № 85 на 85 км МН «Александровское-Анжеро
-Судженск». Нижневартовское УМН. Строительство» в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 

2) складирование строительных и иных материалов, размеще-
ние временных или вспомогательных сооружений (включая ограж-
дения, бытовки, навесы) и (или) строительной техники, которые 
необходимы для обеспечения строительства объекта трубопровод-
ного транспорта: «Электроснабжение и телемеханизация задвижки 
№ 85 на 85 км МН «Александровское-Анжеро-Судженск». Нижне-
вартовское УМН. Строительство» в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации. 

3. Адреса или иные описания местоположения земельных участ-
ков, в отношении которых испрашиваются публичные сервитуты:  

4. Адрес, по которому заинтересованные лица могут ознако-
миться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения гра-
ниц публичного сервитута, подать заявления об учете прав на зе-
мельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время 
приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим 
ходатайством об установлении публичного сервитута: 634034, г. 
Томск, пр. Кирова, д. 20, каб. 15 (с пн. по пт. с 9-00 до 16-00 часов, 
перерыв с 12-30 до 13-30 часов). Телефоны для справок: 8(3822) 55
-17-45, 55-17-14. 

Заявления подаются до 24.02.2024. 
5. Официальные сайты в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута 
и прилагаемых к нему описанием местоположения границ публич-
ного сервитута: 

сайт Администрации Томской области https://tomsk.gov.ru; 
сайт администрации Александровского района http://tradm.ru/;  
сайт Департамента по управлению государственной собствен-

ностью Томской области https://dugs.tomsk.gov.ru. 
6. Реквизиты решения об утверждении документации по пла-

нировке территории: распоряжение Департамента архитектуры и 
строительства Томской области от 26.01.2024 № 7 «Об утвержде-
нии документации по планировке территории». 

7. Сведения об официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещены 
утвержденные документы по планировке территории: сайт Депар-
тамента архитектуры и строительства Томской области https://
ds.tomsk.gov.ru/po-planirovke-territorii.                                                ■ 

№ 
п/
п 

Адрес или 
иное опи-
сание ме-
стоположе
ния земель-
ного участ-
ка 
(участков), 
в отноше-
нии кото-
рого испра-
шивается 
публичный 
сервитут 

Кадастровый 
номер Категория Правооб-

ладатель 

  
  
Примеча-
ние 

1 

Местопо-
ложение 
установле-
но относи-
тельно 
ориентира, 
располо-
женного в 
границах 
участка.  
Почтовый 
адрес ори-
ентира: 
обл. Том-
ская, р-н 
Алексан-
дровский 

Единое зем-
лепользован
ие 
70:01:000000
0:8 
(70:01:00000
13:784) 

земли про-
мышленности, 
энергетики, 
транспорта, 
связи, радиове-
щания, телеви-
дения, инфор-
матики, земли 
для обеспече-
ния космиче-
ской деятель-
ности, земли 
обороны, без-
опасности и 
земли иного 
специального 
назначения 

Соб-
ственност
ь: Рос-
сийская 
Федера-
ция; 
Аренда: 
ПАО 
«Газпром
» 

для пуб-
личных 
сервиту-
тов, уста-
навливаем
ых в це-
лях, ука-
занных в 
подпунк-
тах 1), 2) 
пункта 2 
настояще-
го сообще-
ния 

2 

Местопо-
ложение 
установле-
но относи-
тельно 
ориентира, 
располо-
женного в 
границах 
участка.  
Почтовый 
адрес ори-
ентира: 
Томская 
область, р-
н Алексан-
дровский 

Единое зем-
лепользован
ие 
70:01:000000
0:11 
(70:01:00000
13:3145) 

земли про-
мышленности, 
энергетики, 
транспорта, 
связи, радиове-
щания, телеви-
дения, инфор-
матики, земли 
для обеспече-
ния космиче-
ской деятель-
ности, земли 
обороны, без-
опасности и 
земли иного 
специального 
назначения 

Соб-
ственност
ь: госу-
дарственн
ая соб-
ственност
ь не раз-
граничен
а; 
Аренда: 
АО 
«Трансне
фть-
Сибирь» 

для пуб-
личного 
сервитута, 
устанавли-
ваемого в 
цели, ука-
занной в 
подпункте 
1) пункта 2 
настояще-
го сообще-
ния 

3 

Местопо-
ложение 
установле-
но относи-
тельно 
ориентира, 
располо-
женного в 
границах 
участка.  
Почтовый 
адрес ори-
ентира: 
Томская 
область, р-
н Алексан-
дровский 

Единое зем-
лепользован
ие 
70:01:000000
0:11 
(70:01:00000
13:3310) 

земли про-
мышленности, 
энергетики, 
транспорта, 
связи, радиове-
щания, телеви-
дения, инфор-
матики, земли 
для обеспече-
ния космиче-
ской деятель-
ности, земли 
обороны, без-
опасности и 
земли иного 
специального 
назначения 

Соб-
ственност
ь: госу-
дарственн
ая соб-
ственност
ь не раз-
граничен
а; Арен-
да: АО 
«Трансне
фть-
Сибирь» 

для пуб-
личного 
сервитута, 
устанавли-
ваемого в 
цели, ука-
занной в 
подпункте 
2) пункта 2 
настояще-
го сообще-
ния 

3 

Местополо-
жение уста-
новлено 
относитель-
но ориенти-
ра, располо-
женного в 
границах 
участка.  
Почтовый 
адрес ори-
ентира: 
Томская 
область, 
Алексан-
дровский 
район,  

70:01:000001
3:5234 

земли сельско-
хозяйственног
о назначения 

Соб-
ственност
ь: госу-
дарственн
ая соб-
ственност
ь не раз-
граничен
а 

для пуб-
личных 
сервиту-
тов, уста-
навливаем
ых в це-
лях, ука-
занных в 
подпунк-
тах 1), 2) 
пункта 2 
настояще-
го сообще-
ния 

3 

Алексан-
дровское 
сельское 
поселение, 
земельный 
участок 
расположен 
в северной 
части ка-
дастрового 
квартала 
70:01:00000
13 

    

  

Местопо-
ложение 
установле-
но относи-
тельно 
ориентира, 
располо-
женного в 
границах 
участка.  
Почтовый 
адрес ори-
ентира: 
Россий-
ская Феде-
рация, 
Томская 
область, 
Алексан-
дровский 
район, 
Алексан-
дровское 
сельское 
поселение 

70:01:000001
3:5318 

земли про-
мышленности, 
энергетики, 
транспорта, 
связи, радио-
вещания, теле-
видения, ин-
форматики, 
земли для 
обеспечения 
космической 
деятельности, 
земли оборо-
ны, безопасно-
сти и земли 
иного специ-
ального назна-
чения 

Соб-
ственност
ь: госу-
дарственн
ая соб-
ственност
ь не раз-
граничен
а; 
Аренда: 
АО 
«Трансне
фть-
Сибирь» 

для пуб-
личных 
сервиту-
тов, уста-
навливаем
ых в це-
лях, ука-
занных в 
подпунк-
тах 1), 2) 
пункта 2 
настояще-
го сообще-
ния 

Земли, государственная собственность на которые не разграничена 
в границах кадастрового квартала: 

№ 
п/
п 

Адрес или 
иное опи-
сание ме-
стоположе
ния земель-
ного участ-
ка 
(участков), 
в отноше-
нии кото-
рого испра-
шивается 
публичный 
сервитут 

Кадастровый 
номер Площадь, кв. м Примечание 

2 

Россий-
ская Феде-
рация, 
Томская 
область, 
Алексан-
дровский 
район 

70:01:000001
3 

11580 

для публично-
го сервитута, 
устанавливае-
мого в цели, 
указанной в 
подпункте 1) 
пункта 2 
настоящего 
сообщения 

34755 

для публично-
го сервитута, 
устанавливае-
мого в цели, 
указанной в 
подпункте 2) 
пункта 2 
настоящего 
сообщения 



                                1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  11 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.02.2024                          с. Александровское                                  № 200 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 24.11.2020 № 1142 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октяб-
ря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муни-
ципального образования «Александровский район», утвержденным 
постановлением Администрации Александровского района Томской 
области от 02.09.2014 № 1143, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 24.11.2020 № 1142 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие рыбной промышленности в Александров-
ском районе на 2021-2025 годы» изменения согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контролю за строительством.  
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.02.2024                           с. Александровское                                 № 201 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 06.10.2021 № 891 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муни-
ципального образования «Александровский район», утвержденным 
постановлением Администрации Александровского района Томской 
области от 2 сентября 2014 года № 1143, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 06.10.2021 № 891 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на 
территории Александровского  района на 2022-2026 годы» изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контролю за строительством.  
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
22.02.2024                          с. Александровское                                  № 202 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 14.01.2022 № 34 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Александ-
ровский район», утвержденным постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 27.12.2023 № 1580, решением 
Думы Александровского района Томской области от 27.12.2023 № 208 
«О бюджете муниципального образования «Александровский район» 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 14.01.2022 № 34 «Об утверждении муниципальной 
программы «Управление муниципальными финансами муниципально-
го образования «Александровский район» изменения согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете 
«Северянка», на портале Минюста России «Нормативные правовые 
акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официаль-
ном сайте органов местного самоуправления Александровского района 
Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района по экономике и финансам - начальника 
Финансового отдела. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф. 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
21.02.2024                          с. Александровское                                  № 217 
 

Об утверждении Положения о порядке оплаты труда 
 

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации. Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, частью 2 статьи 20.1 Феде-
рального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований». 

 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о порядке оплаты труда работников, не явля-
ющихся муниципальными служащими в Контрольно-ревизионной 
комиссии Александровского района Томской области согласно прило-
жению к настоящему решению. 
2. Признать утратившим силу решение Думы Александровского района 
от 23.05.2013 № 236 «Об утверждении Положения о порядке, размере и 
условиях оплаты труда работников Контрольно-ревизионной комиссии 
Александровского района». 
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Александров-
ского района Томской области (http://www.alsadm.ru/). 
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

ПРИМЕЧАНИЕ: с полным текстом решения, включая приложения, можно 
ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                         с. Александровское                                   № 218 
 

О внесении изменений в решение Думы Александровского 
района Томской области от 20.09.2013 № 261 «О Дорожном фонде 
муниципального образования «Александровский район» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.07.2020 № 239-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
в части, касающейся весового и габаритного контроля транспортных 
средств», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомо-
бильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», 

 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Внести в решение Думы Александровского района Томской области 
от 20.09.2013 № 261 «О Дорожном фонде муниципального образования 
«Александровский район» следующие изменения: 
1) в приложении: 
1.1) исключить подпункт 5 пункта 4. 
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Россий-
ской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Александровского района Томской обла-
сти (http://www.alsadm.ru/). 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

ПРИМЕЧАНИЕ: с полным текстом решения, включая приложения, можно 
ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/), портале 
Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.02.2024                          с. Александровское                        № 72-24-16п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского 
сельского поселения от 27 ноября 2019 года № 160-19-27п «Об уста-
новлении на территории муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» налога на имущество физи-
ческих лиц» 

 

Руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, Уставом муниципального образования «Александровское сель-
ское поселение» 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 
27 ноября 2019 года №160-19-27п «Об установлении на территории 
муниципального образования «Александровское сельское поселение» 
налога на имущество физических лиц» (Далее – решение) следующие 
изменения: 
1.1. В подпункте 1 пункта 3 решения, слова «0,1 процента» заменить 
словами «0,2 процента».  
1.2. В подпункте 2 пункта 3 решения, слова «1 процент» заменить сло-
вами «2 процента». 
1.3. В абзаце 1 подпункта 2 пункта 3 решения, слова «статьи 3782» 
заменить словами «статьи 378.2». 
1.4. В абзаце 2 подпункта 2 пункта 3 решения, слова «статьи 3782» 
заменить словами «статьи 378.2». 
1.5 В подпункте 3 пункта 3 решения, слова «0,05 процента» заменить 
словами «0,1 процент».  
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования (обнародования) и распространяется на правоотношения 
возникшие с 01 января 2024г. 
3. Направить настоящее решение в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания в Межрайонную инспекцию ФНС России № 8 по Томской 
области. 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка» и разместить 
на официальном сайте Администрации Александровского сельского 
поселения. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета Александровского 
сельского поселения 



 

 
                             1  марта 2024 г . ,  № 16 (3391)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 19. Номер подписан в печать 
29.02.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 01.03.2024 г. Тираж - 1100. 

 

12+ 

12 

Выражаем искренние соболезнования се-
мье Шаповаловых в связи с безвремен-
ной кончиной дорогого мужа, отца, деда 
 

ШАПОВАЛОВА Виктора Ивановича. 
 

Бывшие соседи Свальбовы, Чигишевы, 
Федонины, Черновы. 

ГАЗОВИКИ ПРИГЛАШАЮТ 
АЛЕКСАНДРОВЦЕВ! 

 

2 марта в 13.30 на ледовом 
катке состоится торжественное 
открытие хоккейного турнира  

среди структурных 
подразделений ООО 

«Газпром трансгаз Томск». 

Приглашены к участию сборные 
команды из Новосибирска, Кемеро-
во, Ленска, Хабаровска, Владиво-
стока, Нижневартовска. 

 

Украсят торжественную цере-
монию открытия турнира показа-
тельные выступления фигуристов. 

 

ПРИГЛАШАЕМ БОЛЕЛЬЩИКОВ! 

Должность Фамилия, имя, 
отчество Дата, день недели Время 

Начальник  
отделения полиции 
«Александровское» 

Калинина  
Алёна  
Анатольевна 

01.03.2024 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

13.03.2024 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Заместитель  
начальника отделения 
полиции 

Абукаров  
Алфред  
Джаферович 

27.03.2024 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

29.03.2024 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Старший  
оперуполномоченный 
уголовного розыска 

Тельтаев  
Марат  
Гумарович 

04.03.2024 с 10.00 ч. до 12.00 ч. 

12.03.2024 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

Участковый 
уполномоченный 

Данилова Елена  
Викторовна 

по вторникам  
и четвергам с 17.00 ч. до 19.00 ч. 

по субботам с 14.00 ч. до 15.00 ч. 

Инспектор по делам 
несовершеннолетних 

Габайдулина 
Диана 
Анатольевна 

по вторникам с 18.00 ч. до 20.00 ч. 

по субботам с 10.00 ч. до 12.00 ч. 

График приёма граждан руководящим составом  
ОП «Александровское» на март 2024 года 

Уважаемые жители и гости села Александровского! 
 

ПРИГЛАШАЕМ ВАС НА ЯРМАРКУ  
«ВЕСЕННЕЕ НАСТРОЕНИЕ».  

 

Ярмарка будет проводиться 1 марта 
c 12.00 до 19.00 на территории РДК. 

 

На ярмарке будет представлена продукция промышленных то-
варов предпринимателей с. Александровского и г. Стрежевого. 

Все желающие принять участие в ярмарке могут подать заяв-
ку лично в Администрацию Александровского сельского поселения 
по адресу: Томская область, Александровский район, с. Алексан-
дровское, ул. Лебедева, 30, или по номерам телефонов: 8 (38 255) 
2-47-85, 8-913-106-62-62.                                                                     ■ 

Закупаем шкуры 
соболя, лисы, 
енота, белки. 

 

Т. 8-913-482-58-32, 
8-913-748-17-17. 

ООО «Томская пушнина» 
 

КУПИТ промысловую 

пушнину, а также 

струю бобра. 
 

г. Томск, ул. Пролетарская, 27. 
Тел. 8-960-970-10-03. 

 

Свежие новости в сообществе 
ВК: @pushninatsk 

 

►Вас обслужит мастер-парикмахер 
Чупина Ирина в удобное для вас время. 
Т. 8-923-412-28-21, 8-913-876-81-06, 2-61-49. 
►Маникюр недорого. Т. 8-922-442-13-68. 
►Купим лом цветных и чёрных ме-
таллов, реализуем пропан, кислород, 
углекислый газ (с. Александровское, ул. 
Сибирская, 13б). Тел. 8-913-813-95-16,  
8-913-881-34-39. 

В Томской области пройдёт 
плановая проверка системы 

оповещения 
 

6 марта с 10.20 до 10.45 состоится 
комплексная проверка региональной 
автоматизированной системы центра-
лизованного оповещения с запуском 
средств оповещения (электросирены, 
громкоговорители) и замещением эфи-
ра общероссийских телеканалов. 

 

В 10.20 начнётся подача сигнала 
«Внимание всем!» путём включения 
электрических, электронных сирен и 
акустических систем оповещения.  

С 10.43 до 10.44 пройдёт замеще-
ние сигнала телеканалов и радиокана-
лов первого мультиплекса (Первый 
канал, Россия 1, Матч ТВ, НТВ, Пятый 
канал, Культура, Россия 24, Карусель, 
ОТР, ТВЦ, Маяк, Радио России, Вести 
ФМ) текстовым сообщением «Техни-
ческая проверка». 

 

Проверка электросирен и громкого-
ворителей пройдёт во всех муниципа-
литетах региона. 

 

Жителей Томской области просят 
соблюдать спокойствие при звучании 
учебного сигнала сирен или прерван-
ном на время теле- и радиовещании. 

 

На территории муниципального об-
разования «Александровский район» 
электросирены системы оповещения 
6 марта 2024 года будут включены два-
жды - в период с 10.20 до 10.40 часов. ■ 

С 2 по 8 марта 
ТЦ «Комильфо», 2 этаж 

ул. Советская, 9а. 
 

С 10.00 до 20.00. 
 

ЯРМАРКА ОДЕЖДЫ 
для всей семьи, 

текстильные изделия  
из Бишкека (Кыргызстан). 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКЛЮЧЕНИИ 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ 

 

4 марта с 10.00 до 14.00 
Соц. значимые объекты:  
д/с «Теремок» (мкр. Казахстан); 
АЗС, МУП «Жилкомсервис». 
 

Прочие потребители:  
мкр. Казахстан. 
 

Все работы будут производиться при 
благоприятных погодных условиях. 

Выпускники 2021 г. и классный руково-
дитель Грошева Н.В. глубоко соболезну-
ют Киронову Артуру по поводу прежде-
временной смерти любимой мамы 
 

КИРОНОВОЙ Алёны Вячеславовны. 


	Untitled
	Untitled

